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1= RECEITAS 39 Quadrimestre 2022

'Receita Tributaria | 2.764.575,76
_IPTU | IRRF || ISSQN | ITBI | TAXAS |

_Receita de Contribuicdo ] 306.873,40
. lluminagdo Plblica | 306.873,40
_Receita Patrimonial I 587.688,23
[ Aluguéis 27.939,34

[ Rendimento Aplica¢des 559.748,89
‘Transferéncias Correntes | 24.051.187,16
[ Unido ] 11.531.287,38

[ Estado ] 6.767.991,42

[ Outras Institui¢des Publicas - FUNDEB | 5.652.424,86

[ Demais transferéncias correntes } 99.483,50

Outras Receitas correntes 299.705,95
TOTAL RECEITAS CORRENTES [28,010.030,50}




-

-

( 4
Deduc¢des de Receita (descontos, rentncias,
sos) l -6.976,37
outras deducoes

Dedug¢io FUNDEB l -3.796.610,39

i



1- RECEITAS 3° Quadrimestre 2022

M Receita tributaria M Receita de contribuicao ® Receita Patrimonial

M Transf. Correntes M Outras Rec. Correntes ™ Rec. Capital

1% 1%

2%



ORCADO X ARRECADADO

Receita Tributaria

4.000.000,00

3.500.000,00 -

3.000.000,00 '

2.500.000,00 '

2.000.000,00 '

1.500.000,00 ' - -

1.000.000,00 ’ - -

500.000,00 ’ - -
0,00 -
I.PT.U T o
Divida B I.R.R.F
1.S.S
I.PT.U I.PT.U Divida |T.B.I. I.R.R.F .5.S

m orcada 4.000.000,00 = 1.730.000,00 | 1.838.000,00 | 1.956.000,00 | 2.487.500,00
W arrecadada 6.177,44 211.671,57 | 289.972,68 | 742.131,30 @ 767.284,47
@ ano anterior,  1.114,63 190.361,68 | 380.567,35 | 448.361,71 | 678.743,46




ORCADO X ARRECADADO

Receita Tributaria
3.000.000,00
2.500.000,00
2.000.000,00 ’
1.500.000,00 '
1.000.000,00 '
500.000,00 ’ .
0,00 .
Taxas
Rec.
Contribuicdes Rec. Patrimonial
(COSIP)
Rec. Contribuicdes . :
Taxas (COSIP) Rec. Patrimonial
M orcada 2.501.820,32 959.096,00 571.456,00
M arrecadada 747.338,30 306.873,40 587.688,23
™ ano anterior 748.636,94 368.722,22 643.235,74




35.000.000,00

30.000.000,00

25.000.000,00

20.000.000,00

15.000.000,00

Transferéncia Corrente - UNIAO

ORCADO X ARRECADADO

10.000.000,00
5.000.000,00
’ F.P.M I.T.R. C.I.D.E Royaltie FEP S.U.S
W orcado 30.200.000| 12.224,00 @ 60.100,00 [460.166,84 457.166,84 | 2.609.340,
W arrecadado | 9.010.898, | 5.914,40 156,22 |218.426,12217.790,20 975.931,60
™ ano anterior| 8.093.148, | 2.846,95 | 15.742,49 |211.109,09 210.977,88 | 1.095.093,




ORCADO X ARRECADADO
Transferéncia Corrente - UNIAO

2.000.000,00

1.800.000,00

1.600.000,00

1.400.000,00

1.200.000,00

1.000.000,00

800.000,00

600.000,00
400.000,00

200.000,00

0,00
F.N.D.E F.N.A.S Outras Transf.

Uniao

M orgado 1.985.319,72 231.535,18 144.900,00

M arrecadado 556.155,04 83.601,51 28.817,36

™ ano anterior 445.477,69 45.477,58 41.332,44




12.000.000,00

ORCADO X ARRECADADO

Transferéncia Corrente - ESTADO

10.000.000,00
8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00
2.000.000,00
0,00 e
' .C.M.S .PV.A P Royalties 5.U.S
Export.
= Orcado 11.510.400,0 | 2.876.000,00 168.366,74 | 62.000,00 | 197.950,00
W Arrecadado | 3.467.488,44 | 2.664.256,79 | 37.883,55 | 22.133,53 | 73.540,81
= Ano anterior| 3.534.520,87 | 2.152.160,07 | 48.886,55 | 12.332,11 | 61.279,07




ORCADO X ARRECADADO
Transferéncia Corrente - ESTADO

400.000,00

350.000,00

300.000,00

250.000,00

200.000,00

NN N NN

150.000,00

100.000,00

50.000,00

0,00

F.E.A.S Outras transf. p/ Outras transf.
Educacao Estado

M orgado 116.300,00 338.514,00 70.783,95

M arrecadado 85.250,01 368.891,49 48.546,80

W ano anterior 10.000,00 281.030,37 -




ORCADO X ARRECADADO

18.000.000,00
16.000.000,00
14.000.000,00
12.000.000,00
10.000.000,00
8.000.000,00
6.000.000,00
4.000.000,00
2.000.000,00
0,00

FUNDEB

Comp. da Uniao

ao FUNDEB Rec. De Capital
Comp. da Uniao ao .
FUNDEB FUNDEB Rec. De Capital
M orcado 16.979.650,00 878.400,00 11.783.177,25
M arrecadado 5.652.424,86 651.386,85 2.401.639,35
™ ano anterior 5.922.193,28 478.557,27 1.212.950,70




ORCADO X ARRECADADO
Receita Total liquida

100.000.000,00

80.000.000,00

40.000.000,00

60.000.000,00 i

20.000.000,00

0,00

RECEITA TOTAL

RECEITA TOTAL
96.775.000,00
30.411.669,85
27.127.821,69

M orcado
M arrecadado

Il ano anterior




10 - Saude

11 - Trabalho

12 - Educacao

13 - Cultura

15 - Urbanismo

16 - Habitacao

18 - Gestao Ambiental
2 - Judiciaria

20 - Agricultura

23 - Comércio e Servicos
24 - Comunicagoes

26 - Transporte

27 - Desporto e Lazer
28 - Encargos Especiais
4 - Administracao

6 - Seguranca Publica
8 - Assisténcia Social

Despesas por Fun¢ao de Governo

s 7 991,359,644

= 272.578,04

" 185.186,65
——_4,194.561,49
31.879,51

= 1.313.891,53
"167.025,30

= 375.748,69

22.205,11

31.543,51

45.480,97

= 323.297,62

== 631.590,32
——4.,532.840,99
= 311.254,59

e 1.636.103,17

e 9, 986.351,38



2 — Despesas por Secretaria de Governo

Orgao de
Assessoramento
Sec. de Obras, Direto (Gabinete)
Agricultura e 1%

Sec. de
Administracao
16%

Meio Ambiente
20%




Despesa por categoria econdomica

Amortizacao da
divida; 263.807,55

Investimentos;

1.848.049,96 Pessoal e

encargos,
14.427.597,96

Outras despesas
correntes;
15.145.660,27

Juros e encargos
da divida;
367.782,77



120.000.000,00
100.000.000,00
80.000.000,00
60.000.000,00
40.000.000,00
20.000.000,00

0,00

Total da Despesa

Despesas

® Dotacao Inicial

Despesas

B Dotacao Atualizada

93.375.000,00

w Despesa Executada

104.124.803,57

(empenhada)

32.052.898,51




Outras despesas correntes

Natureza da despesa
Subvencdes
Consadrcios
Diarias
Combustiveis
Gas de cozinha e medicinal
Alimentos para animais
Géneros alimenticios
Medicamentos
Material de expediente
Material de limpeza
Manutencao de bens imodveis
Materiais de Manut. de vias e estradas
Materiais de Manut. De veiculos, pneus pecas
Aluguéis
Locacao de software

Servigcos mecanicos

2023

710.391,72
882.504,73
169.211,32
956.141,92
39.083,24
26.680,00
159.966,96
51.083,73
59.743,88
94.705,41
499.020,38
246.945,23
627.334,13
198.780,32
457.654,20
258.256,15

2022
742.744,80
904.151,96
138.696,02
793.064,92
24.543,85
23.858,80
258.688,19
21.522,72
121.373,92
66.055,41
207.242,79
481.059,28
599.286,19
59.430,52
380.000,00
264.996,34



Energia elétrica

Manutenc¢ao da rede de iluminagao Publica
Agua e esgoto

Servicos médicos e laboratoriais
Telefone e internet

Servicos estagiarios

Coleta e destinacao de lixo
Publicidade Legal

Publicidade e propaganda
Transporte Escolar

Transporte Coletivo
Contribuicao PASEP

Sentencas Judiciais

Precatodrios

Aporte para o RPPS

Obras

Equipamentos

Amortizacao da divida

717.865,33
539.626,00
56.632,48

456.003,16
30.472,00

169.863,81
498.956,99
135.754,80
22.171,00

542.325,61
436.424,39
707.000,00

1.200.000,00

0,00

1.942.831,44

386.024,72

1.453.923,11

263.807,55

748.299,76
456.332,39
46.008,88
453.188,11
16.881,00
29.125,26
441.453,32
100.458,04
35.440,00
0,00
769.333,20
663.442,83
1.330.000,00
218.686,77
1.781.780,76
329.470,02
4.067.245,73
81.846,84



Quadro Comparativo de

Receitas e Despe
Total Receitas Arrecadadas no Exercicio 30.411.669,85]




3.307.815,43

28.745.083,08

RECEITA

DESPESA

W Despesa (Recurso superavit
do ano anterior)

m Despesa(Recurso do
exercicio)

M Receita



EDUCACAO

Anexo 08
Demonstrativo das
Receitas e Despesas
Com Manutencao e Desenvolvimento
Do Ensino

MDE




3-EDUCACAO RECEITAS

~IPTU || ITBI || ISSQN || IRRF |

FPM | ITR || LC || IPI-EX || ICMS || IPVA |

RECEITA RESULTANTE DE

{ 21.000.289,31 }

- -
- - - ¥




565242486




Aplicacao em MDE sobre a receita
resultante de impostos e transferéncia —
Minimo 25%

Minimo de 70% do FUNDEB na Remuneracao [5.669.832 07 ] 89 529

[4.891.175,06 ] 23,29%

dos Profissionais da Educacao Basica

Percentual de 50% da Complementacao da 0
Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacao Infantil [O'OO ] O’OOA)

Minimo de 15% da Complementag¢do da Unidgoao || 1.601,00 0.25%
FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital ¢ °

Total da Receita Recebida e ndo [213.083,71 } 3,36%

Aplicada no Exercicio — Maximo 10%




-~ Total geral das despesa com Educagdo

N Dotagﬁb Atuél.iiédé 3 l Despesa Empenhada

o = : - = - — —

- E . e a S——

R )
g, -8

ptal geral daé-éeshsas c‘séo







4- SAUDE RECEITAS

RECEITA RESULTANTE DE 21.000.289,31
IMPOSTOS

Receitas de Impostos Municipais 2.017.237,46 J

Constitucionais — Uniao e Estado

Receitas de Transferéncias
18.983.051,85

CFPM | TR || LC | ipexe || ICMS | IPVA |

Receitas SUS 1.399.544,49




4- DESPESAS SAUDE por
subfuncao e categoria economica
Computadas para o calculo do minimo

ASPS

Atencao Basica

L L] A (] Ve [l

Vigilancia Sanitaria

Vigilancia Epidemiologica

Outras subfuncoes




4- DESPESAS SAUDE por
subfuncao e categoria economica
Nao Computadas para o calculo do

minimo em saude

Nao ASPS

P
_ -

Atencao Basica 4.242.280,25

Vigilancia Sanitaria 214.497,68

Vigilancia Epidemioldgica 42.334,33

Outras subfuncoes 22.647,30




IDO NO
D E

Total d d l
otal de espesas com l 7.562.575 46
salde

S P\ ' | o\

LIMITES CONSTITUCIONAIS
1| i

Minimo de 15% das Receitas de

Impostos — EC 29/2000
2.995.263,40 < 14,26% >

I ICE INVE [




LIMITES CONSTITUCIONAIS
Prudencial 51,30%
Maximo 54,00%

Despesa com Pessoal 45.599.229,27

Receita Corrente Liquida 85.622.111,69

- y - >
\ \ ""‘A—‘ r- 4 -
& :‘"«i ‘ e
~E A 'A‘ « =« 4 0 ‘ N l l aa

indice Apurado 53,26%




|

|
T

| 230.439,24

|d _Fjunéladla

§6

| | |

|

)

|
\

AAW

| | | | |

|

T — |

Total Divida | 11.373.666,99 |

| —




Siqueira Campos

Audiéncia Publica
32 QUADRIMESTRE - 2023
Obrigado Pela Presencal



